
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      UFFICIO II 
OGGETTO: 
 

Determina di individuazione dei debiti non pagati per i quali risultano maturati i 
requisiti della prescrizione  da cancellare dalla piattaforma di cui al comma 861 
della legge 31 dicembre 2009, n. 196 e disposizione di cancellazione debiti codice 
univoco U1T4FS 

 

      IL DIRIGENTE 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni ed integrazioni, concernente 

le norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 
VISTA 

la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante l’approvazione del “Bilancio di previsione dello Stato per    
l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026“; 
 

VISTO 
il Decreto Ministeriale n. 911 del 18 dicembre 2014, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie 
Generale, n. GU n.91 del 20 aprile 2015 - Supplemento Ordinario n. 19, di “Individuazione degli uffici 
di livello dirigenziale non generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Campania”; 
 

VISTO 
il D.P.C.M del 27 ottobre 2023, n. 208 recante “Regolamento concernente l'organizzazione del 
Ministero dell'istruzione e del merito” (GU Serie Generale n.300 del 27-12-2023) e in particolare l’art. 
8 inerente gli Uffici scolastici regionali e la definizione dei relativi compiti; 
 

VISTO 
l’articolo 4-bis del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 
21 aprile 2023; 
 

VISTA La circolare n. 1  prot. MEF- RGS n.2449 del 3 gennaio 2024 recante “Disposizioni in materia di 

riduzione dei tempi di pagamento delle pubbliche amministrazioni – Attuazione dell’articolo 4-bis del 

decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41. 

Prime indicazioni operative”; 

 
VISTA La nota di trasmissione del MIM - Dipartimento per le Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali 

Direzione Generale per le Risorse Umane e Finanziarie Ufficio VI - Coordinamento della 

previsione e della gestione del bilancio e monitoraggio dei flussi finanziari, ripartizione e 

assegnazione delle risorse finanziarie, variazioni di bilancio e monitoraggio, prot. n. 1663 del 

18/01/2024,che nel comunicare gli adempimenti della circolare n. 1 /2024 sopra richiamata, precisa 

quanto segue:  Con riferimento alla valutazione dello stock di debiti commerciali pregressi delle 

pubbliche amministrazioni, si richiama l’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che al 

comma 867 ha previsto che “entro il 31 gennaio di ogni anno le amministrazioni pubbliche di cui 

all'articolo 1, comma 2, della legge 31 dicembre 2009, n. 196, comunicano, mediante la piattaforma 

elettronica di cui al comma 861, l'ammontare complessivo dello stock di debiti commerciali residui 

scaduti e non pagati alla fine dell'esercizio precedente”. Di tale adempimento dovrà essere dato 

riscontro alla scrivente Direzione (dgruf.ufficio6@istruzione.it) entro il termine del 5 febbraio 2024.  



 

ACQUISITA La nota MEF- RGS  n. prot 25347 del 02/11/2023 con oggetto Verifica amministrativo-contabile 
all’Ufficio Scolastico Regionale per la Campania. 
 

RILEVATO A seguito di verifica effettuata, che la composizione del valore “stock del Debito” relativo all’USR- 
Campania  (codice univoco U1T4FS),  esposto nella specifica sezione  della Piattaforma Crediti 
Commerciali risulta pari ad euro 34.175,94, come si evince dalla tabella di export dati relativa al 
debito scaduto e non pagato 2023 . 

  
RILEVATO 
INOLTRE   

Che parte di tale valore pari ad euro 21.668,45 è composto dall’esposizione di debiti riconducibili a 
fatture emesse fino alla data del 31/12/2018, per le quali non risultano agli atti pagamenti da 
effettuare né solleciti (nr. 9 documenti per un totale pari ad euro 21.668,45; così come si evince dalla 
tabella allegata. 
 

PRESO ATTO Che ad oggi persiste la difficoltà di reperire la relativa documentazione; 
 

CONSIDERATO Che per i crediti riepilogati singolarmente nella tabella allegata al presente provvedimento, quale 
parte integrante e sostanziale, non risultano agli atti solleciti o comunicazioni intervenute negli ultimi 
5 anni e che  il tempo trascorso ha comunque fatto maturare  i termini della prescrizione 
quinquennale per i debiti commerciali; 
 

RICHIAMATA 
INOLTRE  

 La sentenza della Cassazione (Ord. 21008/2019), secondo la quale, in relazione ai crediti per 
prestazioni professionali, il dies a quo della prescrizione triennale presuntiva decorre 
dall’espletamento dell’incarico;  

  
RITENUTO 
OPPORTUNO 

Pertanto, di effettuare la ricognizione dei debiti iscritti a sistema così come riepilogati nella tabella 
allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale, i quali presentassero caratteristiche 
per vetustà, assenza di comunicazioni e tipologia, tali da aver maturato comunque i requisiti per la 
prescrizione. 

RITENUTO 
OPPORTUNO disporre la cancellazione di tutti i crediti riepilogati nella  tabella , dalla Piattaforma di cui al comma 

861 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, al fine di allineare e trasmettere i dati nei termini di cui 
alla circolare n.1 del 3 gennaio 2024 sopra richiamata. 

Per  Tutto quanto in premessa  

DETERMINA  
 

1. di effettuare la ricognizione dei debiti iscritti a sistema così come riepilogati nella tabella allegata al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale, i quali presentano caratteristiche per vetustà, assenza di comunicazioni e 
tipologia, tali da aver maturato comunque i requisiti per la prescrizione quinquennale. 

 
2. disporre la cancellazione di tutti i crediti riepilogati nella  tabella allegata, dalla Piattaforma di cui al comma 861 

della legge 31 dicembre 2009, n. 196, al fine di allineare e trasmettere i dati nei termini di cui alla circolare n.1 del 3 
gennaio 2024 sopra richiamata ;. 

 
3. di disporre che la presente determinazione, venga pubblicata sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 comma 1 d. lgs. 50/2016, in applicazione delle disposizioni di 

cui al D.Lgs 33/2013 ss.mm.ii.  

         IL DIRIGENTE  

Vincenzo Romano 

                                                    (Documento firmato digitalmente ai sensi del  c.d.  

                                                   Codice dell’Amministrazione digitale e   normativa connessa) 
  



Codice Fiscale 
Amministrazione 

 Codice Fiscale Fornitore 
Id Fiscale IVA 

Fornitore 

IDENTIFICATIVO 1 IDENTIFICATIVO 3 

Importo Fattura Numero Progressivo 
di Registrazione 

Numero fattura  Data Documento 

80039860632 DNLVCN63R12F839N IT02215290616 F527936000000066 10 28/05/2018 353,80 

80039860632 CLNPLA66C22H243H IT03398091219 F527936000000077 FatPAM 5/2018 05/04/2018 2631,20 

80039860632 CLNPLA66C22H243H IT03398091219 F527936000000078 FatPAM 6/2018 05/04/2018 1036,54 

80039860632 TRTNNL79L45B963P IT03498190614 F191955000002107 4E 12/10/2016 1828,10 

80039860632 02663770614 IT02663770614 F214800000139543 292 30/09/2014 3859,26 

80039860632 NPPSRN65D15F839K IT06433920631 F527936000000056 1_2018 17/01/2018 3428,20 

80039860632 PTRFLC62D16M115D IT02666841214 F191955000001916 1 01/07/2016 3205,21 

80039860632 STTNRC50L19F839Z IT06924690636 F214800003610759 27 16/12/2015 1905,14 

80039860632 NPPSRN65D15F839K IT06433920631 F191955000001761 3_2016 25/05/2016 3421,00 

      21.668,45 

 


		2024-01-26T11:07:56+0000
	ROMANO VINCENZO


		2024-01-26T13:53:53+0100
	protocollo




